

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية كانون ثاني- 2016	لغاية كانون ثاني- 2015	كانون ثاني- 2016	كانون ثاني- 2015	
						1. عمليات الموازنة
21.26%	260,288	1,484,319	1,224,031	1,484,319	1,224,031	1.1 الإيرادات¹
5.80%	64,588	1,178,851	1,114,263	1,178,851	1,114,263	1.1.1 الإيرادات الضريبية
10.95%	52,980	536,987	484,007	536,987	484,007	منها إيرادات ضريبية مختلفة
4.58%	7,698	175,915	168,217	175,915	168,217	منها إيرادات الجمارك
0.85%	3,910	465,949	462,039	465,949	462,039	منها الضريبة على القيمة المضافة
178.29%	195,700	305,468	109,768	305,468	109,768	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
#DIV/0!	160,198	160,198	0	160,198	0	منها إيرادات الاتصالات ²
7.83%	105,252	1,448,687	1,343,435	1,448,687	1,343,435	1.2 النفقات
14.99%	140,514	1,077,711	937,197	1,077,711	937,197	1.2.1 نفقات عامة
-71.34%	-134,008	53,826	187,834	53,826	187,834	منها مؤسسة كهرباء لبنان ³
59.42%	179,698	482,107	302,409	482,107	302,409	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-10.34%	-40,126	347,784	387,910	347,784	387,910	1.2.2 تسديد فوائد
-2.63%	-6,975	258,000	264,975	258,000	264,975	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ⁴
-26.97%	-33,151	89,784	122,935	89,784	122,935	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
26.54%	4,864	23,192	18,328	23,192	18,328	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ⁵
	155,036	35,632	-119,404	35,632	-119,404	عجز الموازنة الكلي
		2.46%	-8.89%	2.46%	-8.89%	نسبته من مجموع النفقات
	119,774	406,608	286,834	406,608	286,834	عجز / فائض الموازنة الأولي
		28.07%	21.35%	28.07%	21.35%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
90.42%	90,469	190,523	100,054	190,523	100,054	2.1 قبض
-28.27%	-4,058	10,298	14,356	10,298	14,356	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
3.58%	1,949	56,430	54,481	56,430	54,481	2.1.2 البلديات
186.28%	17,618	27,076	9,458	27,076	9,458	2.1.3 حساب الودائع
344.50%	74,960	96,719	21,759	96,719	21,759	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
268.36%	399,792	548,766	148,974	548,766	148,974	2.2 دفع
-31.78%	-1,491	3,201	4,692	3,201	4,692	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
1780.65%	391,173	413,141	21,968	413,141	21,968	2.2.2 البلديات
11.76%	670	6,367	5,697	6,367	5,697	2.2.3 حساب الودائع
8.09%	9,440	126,057	116,617	126,057	116,617	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-358,243	-48,920	-358,243	-48,920	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-65.28%	-32.84%	-65.28%	-32.84%	نسبته من مجموع النفقات
26.49%	350,757	1,674,842	1,324,085	1,674,842	1,324,085	3. مجموع المبالغ المقبوضة
33.84%	505,044	1,997,453	1,492,409	1,997,453	1,492,409	4. مجموع المبالغ المدفوعة
91.66%	-154,287	-322,611	-168,324	-322,611	-168,324	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-16.15%	-11.28%	-16.15%	-11.28%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-79.67%	-189,549	48,365	237,914	48,365	237,914	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		2.42%	15.94%	2.42%	15.94%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.

2- ملاحظة: اعتباراً من شهر كانون الثاني 2015، يمثل رقم الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية المبالغ الفعلية المحوالة من قبل وزارة الاتصالات إلى حساب الخزينة اللبنانية لدى مصرف لبنان، علماً أنه في السنوات السابقة تم اعتماد المبالغ الشهرية المقدرة من قبل وزارة الاتصالات أو وزارة المالية.

3- ملاحظة: اعتباراً من شهر كانون الثاني 2015، سوف يعتمد الأساس النقدي كمعيار في عملية احتساب اجمالي تحويلات الإعتمادات المستندية الصافية من الخزينة اللبنانية الى مؤسسة كهرباء لبنان، وذلك بدلاً من تاريخ استحقاق فواتير الإعتمادات المستندية الذي كان معتمداً في السنوات السابقة.

4- ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان 2014، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ استحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.

5- تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.